
Anexa nr. 2
la Documentatia standard nr. 115 din 15.09.2027

ANUNT DE PARTICIPARE

privind achizifionarea

prin procedura de achizifie Licitatie deschisl
Procedura a fost inclus[ in planul de achizi{ii publice a autoritlfii contractante (Da/Nu): Da
Link-ul cltre planul de achizi{ii publice publicat:
http_s://drive,g,o""o"gle_."co"m/driv""e/folders/ lTc0bNP!qno_SsPYETy"LnqS"t32KiPaDQdQ

1. Denumirea autoritlfii contractante: Administrafia Na{ional6 a Penitenciarelor
2. IDNO: 1006601001012
3. Adresa: mun. Chiqindu, str. N. Titulescu 35
4. Numirul de telefonlfax:022 - 409 -717 I 022 - 409 -787
5. Adresa de e-mail qi pagina web oficiali ale autoritfl{ii contractante:

anpl@en*gp"-v-."md/trtlpl//"anp_*ysd
6. Adresa de e-mail sau pagina web oficiall de la care se va putea ob{ine accesul la documenta{ia de

atribuire: documenta(ia de atribuire este anexatd tn cadrul procedurii tn SA RSAP -
a.nasjas iA,i9,. [qJ@anp. gov. rnd

7. Tipul autoriti{ii contractante qi obiectul principal de activitate (daci este cazul, men{iunea ci
autoritatea contractantE este o autoritate central[ de achizifie sau c[ achizi{ia implicl o altl
forml de achizifie comunl): Institufie de stat cu statut special

8. Cumplrltorul invitl operatorii economici interesafi, care ii pot satisface necesitifile, si participe
la ura de achizi ie privind livra 'ea urmltoarelor bunuri/servicii:

Nr.
d/o

Cod
CPV

Denumirea
bunurilor

Specificalia tehnicd deplind
solicitat6:

Termenul de
I ivrare/prestare

Unitatea
de

mf,surd
Cantitatea

Suma total6, lei
(f6raTVA)

N
I

ra

P-1 Taraclia
Specilicafia Tehnicl:
Greutatea de la 1,6 kg pdnd la
2,0 kg, eviscerate, curate, fErE
resfrrri de cnnfinrrf infecfinal Livrarea: Cel

pulin I dat6 la 15

zile,in terrnen de 3

zile dupd data
solicitdrii
Instituliilor
Penitenciare;

Timpul de livrare:
luni-vineri ora 8:00-
16:00;

Achitarea - in
termen de 45 zile de

la data facturii.

kg

1 500,00

I 250 000,00

P-2 Lipcani 1 400,00

P-3 Leova l 800,00

P-4 Cricova sau impuritSli mecanice,
congelate. Cerinle stabilite
nrin HnfirArea (}rrrcrnrrlrri Nr

3 200,00

P-5 Cahul 600,00

P-6 Soroca 773 din 03.10.2013 cu privire 3 600,00

P-7 Rusca
la aprobarea Normei sanitar-
veterinare de stabilire a
cerinlelor de comercializare a
clmii de paslre qi Hotdrdrii
Guvernului Nr. 520 din
22.06.2010 cu privire la
aprobarea Regulamentului
sanitar privind contaminantii

l 300,00

P-9 Pruncul 2 000,00

P-10 Goian 200,00

P-l1Bilti 1 200,00

P-l3 Chiqinlu 5 100,00

P-15 Cricova din produsele alimentare.

Termen de valabilitate -
minim 4 luni din momentul
livr[rii.

2 600,00

P-16 Pruncul 1 300,00

P-I7 Rezina I 200,00

P-18 BrEneqti 3 000,00

TOTAL kg 30 000,00 I 250 000,00

I Carcase de pui broiler congelat



f. in cazul procedurilor de preselec(ie se indici numlrul minim al candida{ilor gi, dacl este cazul,
numlrul maxim al acestora: -

10. in cazul in care contractul este implr{it pe loturi un operator economic poate depune oferta (se

va selecta):
EI Pentru toate loturile

11. Admiterea sau interzicerea ofertelor alternative: Nu se admite

12. Termenii qi condi{iile de livrare/prestare solicitafi: Cel pulin 1 datdla 15 zile, in termen de3 zile
dup[ data solicit[rii gi la necesitate. Adresa: Institutiile Penitenciare indicate.

13. Termenul de valabilitate a contractului: 31.12.2022

14. Contract de achizi{ie rezervat atelierelor protejate sau cI acesta poate fi executat numai in
cadrul unor programe de angajare protejatl (dupn caz): Nu

15. Prestarea serviciului este rezervatd unei anumite profesii in temeiul unor legi sau al unor acte
administrative (dupI caz): Nu

16. Scurta descriere a criteriilor privind eligibilitatea operatorilor economici care pot determina
eliminarea acestora Ei a criteriilor de selec{ie/de preselec{ie; nivelul minim (nivelurile minime) al
(ale) cerin{elor eventual impuse; se menfioneazfi informa{iile solicitate (DUAE, documenta{ie):

Conform art.20 alin. 8, Legea nr. l3l din 03.07.2015, privind achiziliile publice, ofertantul clasat pe primul loc va
prezenta (prin mijloace electronice, cu aplicarea semndturii electronice) in termen de 1 zi, la solicitarea autoritdtii contractante,
documentele justificative actualizate prin care va demonstra indeplinirea tuturor criteriilor de calificare gi seleclie, in
conformitate cu informa{iile cuprinse in DUAE, cu ulterioara plasare pe platforma SIA RSAP, dupl cum urmeazd:

Nr.
d/o

Criteriile de calificare gi de selec{ie Mod de demonstrare a indeplinirii criteriului/cerin{ei: Nivelul minim/
Obligativitatea

I Cerere de participare
Completat in conformitate cu Anexa nr.7 din
Documentalia standard - confirmat prin semnltur5
electronicE:

Obligatoriu

) Declaratie privind valabilitatea ofertei

Completat in conformitate cu Anexa nr.8 din
Documentalia standard, Termenul de valabilitate - 90 zile
din data limit6 de depunere a ofertelor - confirmat
prin semniturl electronicl;

Obligatoriu

Garan{ia pentru oferti - l% din
valoarea ofertei fdrd TVA

Completat in conformitate cu Anexa nr.9 din
Documentalia standard - in original, emisl de o bancl
comercial{ Termen de valabilitate sd fie egal cu perioada
de valabilitate al ofertei - 90 zile din data limitl de
depunere a ofertelor. Nu se acceptl transfer pe contul
ANP

Obligatoriu

4. Specificalii tehnice
Completat in conformitate cu Anexa nr.22 din
Documentalia standard - confirmat prin semnlturE
electronicE;

Obligatoriu

5. Specificatii de pref
Completat in conformitate cu @p din
Dooumentalia standard - confirmat prin semntrturl
electronicS;

Obligatoriu

6.
Act care ar confirma
cal itatealconformitatea/inofensivitatea

copia originalului, confirmat prin semnlturi
electronicl:

Obligatoriu

7. DUAE
Completat conform modelului anexat, confirmat prin
semnlturii electronic5;

Obligatoriu

Nr.
d/o

Criteriile de calificare Ei de selec(ie Mod de demonstrare a indeplinirii criteriului/cerinfei: Nivelul minim/
Obligativitatea

I Certificat de atribuire al contului bancar
Eliberat de banca defindtoare de cont copie,
confirmati prin semnlturl electronicE;

Obligatoriu

2.
Certificat / decizie de inregistrare a intreprinderii / extras
din Registrul de Stat al persoanelor juridice - copie,
confirmati prin semniturl electronic5;

Obligatoriu

3.
Certificat de efectuare sistematicd a,/

pldlii impozitelor, contribuliilor ,' /
Eliberat de cltre Inspectoratul Fiscal; Valabilitatea
certificatului - conform cerintelor Inspectoratului Fiscal

aI,'" Republicii Moldova - copie, confirmatl prin
Obligatoriu

'r/Y

Dovada inregi strdrii juridice



semniturl electronici;

4,
Autorizalie sanitard veterinard de

functionare al transpoftului auto
eliberatd de organul abilitat, copie confirmatl prin
semnlturl electronicl;

Obligatoriu

5.

Declaralie privind confirmarea
identitdtii benefi ciarilor efectivi Ei

neincadrarea acestora in situalia
condamnirii pentru participarea la
activitdli ale unei organizalii sau

grupiri criminale, pentru coruplie,
fraudd si/sau spdlare de bani.

Completat in conformitate cu ordinul Ministerului
Finanlelor nr.145 din 24.11.2020, copie, confirmati
prin semnlturE electronicl;

Obligatoriu

6.
Garanlia de bund execulie 5% din suma
contractului (in cazul semndrii
contractului)

Se prezintd la atribuirea contractului, completat in
conformitate cu Anexa nr.10 din Documentalia standard
- emisd de o bancd comerciald, confirmat prin
semnlturl electronicl;
Termenul de valabilitate a garanfiei sI fie valabilS
pini Ia data de 31,12.2022,
Nu se acceptl transfer pe contul ANP.

Obligatoriu

Conform pct. 58, sec{iunea a 3-a din Documenta(ia standard, nreturile nentru bunurile / serviciile solicitate se

indicl in lei moldovene$ti, cu doul cifre zecimale duptr virsuli.

in situalia identificirii de cdtre ANP a diferentei intre suma preturilor unitare si pretul total din Anexa nr.23 din
documenta{ia standard, urmeazd a fi luat in calcul nretul unitar ISri TVA, iar suma totald va fi corectatd corespunzltor, fiind
coordonat6 in prealabil cu operatorul economic. Dac6 ofertantul nu va accepta coreclia acestor erori, oferta, ln consecinti, va fi
respins[.

in temeiul art.l9 alin. 3 lit. d) din Legea nr. l3l/ 2015, privind achiziliile publice, ANP va exclude din procedura de

atribuire a contractului de achizilii publice orice ofertant ln cazul prezentlrii informaliilor false sau neprezentdrii informatiilor
solicitate de ANP, in scopul demonstr[rii lndeplinirii criteriilor de calificare qi selec]ie.

17. Garan{ia pentru ofertl: l%o din valoarea ofertei fdr[ TVA, emisl de o banc6 comercial[; termen de valabilitate sd
fie egal cu perioada de valabilitate al ofertei - 90 zile din data limit[ de depunere a ofertelor.

18. Garan{ia de buni executie a contractului: Se prezintd la atribuirea contractului,. emisd de o bancd
comerciali, cuantumul - 57, din suma contractului (in cazul semnlrii contractului). Termenul de
valabilitate a garantiei sd fie valabild pind la data de 31.12.2022.

19. Motivul recurgerii la procedura acceleratl (in cazul licita{iei deschise, restranse Ei a procedurii
negociate), dupl caz -

20. Tehnici qi instrumente specifice de atribuire (daci este cazul specificati daci se va utiliza
acordul-cadru, sistemul dinamic de achizifie sau licita(ia electronici): licitafie electronicd in 3
runde cu pasul minim 1%o

21. Termenul limitl de depunere/deschidere a ofertelor:

- conform SIA RSAP lpinillaz [08:00J

- pe: [_.08.2022]
22. Adresa la care trebuie transmise ofertele sau cererile de participare:

Ofertele sau cererile de participare vor li depuse electronic prin intermediul SIA RSAP

23. Condi{ii speciale de care depinde indeplinirea contractului (indicafi dupl caz)z -

24. Ofertele se prezintl in valuta: Lei MD

25. Criteriul de evaluare aplicat pentru atribuirea contractului: cel mai mic pret frrE TVA $i
corespunderea specificatiei tehnice solicitate

26. Factorii de evaluare a ofertei celei mai avantajoase din punct de vedere economic, precum $i
le lor:

Nr.
d/o

Denumirea factorului de evaluare PondereaTo

/./

ry



27.

28.

29.

30.

31.

-l-

Termenul limitl de depunere/deschidere a ofertelor: conform SIA RSAP MTender (achizitii.md)

Adresa la care trebuie transmise ofertele sau cererile de participare:

Ofertele sau cererile de participare vorfi depuse electronic prin intermediul SIA RSAP

Termenul de valabilitate a ofertelor: 90 zile din data limitd de depunere a ofertelor

Locul deschiderii ofertelor: SIA RSAP
Ofertele tntdrziate vor fi re spinse.

Persoanele autorizate sI asiste la deschiderea ofertelor:
Ofertanlii sau reprezentanlii acestora au dreptul sd participe la deschiderea ofertelor, cu exceplia
cazului cdnd ofertele aufost depuse prin SA RSAP.

32. Limba sau limbile in care trebuie redactate ofertele sau cererile de participare: Romdnd

33. Respectivul contract se referl la un proiect qi/sau program finan{at din fonduri ale Uniunii
Europene: Nu

34. Denumirea qi adresa organismului competent de solufionare a contesta{iilor:
Agenlia Nalionald pentru Solulionarea Contestaliilor
Adresa: mun. ChiSindu, bd. $tefan cel Mare Si Sfllnt nr.l24 (et.4), MD 2001;
Tel/Fax/email : 0 2 2 -8 2 0 6 5 2, 0 2 2 I 2 0-6 5 1, conte statii@ansc. md

35. Data (datele) qi referinfa (referin{ele) publiclrilor anterioare in Jurnalul Oficial al Uniunii
Europene privind contractul (contractele) Ia care se refer[ anun{ul respectiv (dac[ este cazul): -

36. in cazul achizifiilor periodice, calendarul estimat pentru publicarea anunfurilor viitoare: -

37. Data publicirii anunfului de inten{ie sau, dupi caz, precizarea ci nu a fost publicat un astfel de
an u n f : https ://ten_der-so v. m d/ro/b4p-

38. Data transmiterii spre publicare a anun(ului de participare: 04.08.2022

3e. in cadrul procedurii de ach se va utiliza/acceptaz
Denumirea instrumentului electronic Se va utilizalaccepta sau nu
Depunerea electronicd a ofertelor sau a cererilor de participare da
Sistemul de comenzi electronice
Facturarea electronic[
Pl6!ile electronice

40. Contractul intrl sub inciden{a Acordului privind achizifiile guvernamentale al Organiza{iei
Mondiale a Comer{ului (numai in cazul anun{urilor transmise spre publicare in Jurnalul Oficial al
Uniunii Europene): Nu

41. Alte informafii relevante: Nu

Conducitorul grupului de lucru:


